ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 009/2025
PROCESSO ADMIMINSTRATIVO Nº. 008/2025
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Centro America Comercio, Serviço, Gestão Tecnológica Ltda.
OBJETO: 1.1 – O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 009/2025, por 12 (doze) meses, contemplando-
-se, nesta ocasião, o período de 11 de março de 2026 a 11 de março de 2027, nos termos do art. Art. 106
da Lei nº. 14.133/2021.
VALOR: R$ 11.908.936,79 (onze milhões novecentos oito mil novecentos trinta seis reais e setenta nove
centavos).
DOTAÇÃO:
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 01 Gabinete do Prefeito
04 122 Administração Geral
04 122 0002 Ação Política do Governo
04 122 0002 2002 Gabinete do Prefeito
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 04 Secretaria de Administração e Governo SEAG
04 122 Administração Geral
04 122 0004 Gestão Administração
04 122 0004 2004 Secretaria Administração e Governo
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 09  Secretaria de Agron, Desenv Econ e Meio Ambiente
20 608 Promoção da Produção Agropecuária
20 608 0009 Fortalecimento da Agricultura Familiar
20 608 0009 2011 Secretaria de Agronegócio, Desen. Econômico e Meio Ambiente
3.3.90.30.00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 10 Secretaria Educação Cultura Esporte e Lazer Secel
12 122 Adninistração Geral12 122 0010 Gestão Administrativa da Educação
12 122 2010 2012 Execução Administrativa da Secretaria de Educação
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 10 Secretaria Educação Cultura Esporte e Lazer Secel
12 361 Ensino Fundamental12 361 0013 Garantia de Acesso ao Ensino
12 361 0013 2015 Manutenção do Transporte Escolar-Fundamental
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 12 Secretaria de Obras, Serv, Urbanos, Estr e Oficina
15 452 Serviços Urbanos15 452 0017 Melhoria Urbana
15 452 0017 2020 Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estradas e Oficina
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 03 Fundo Municipal de Saúde
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública SESP
10 122 Administração Geral
10 122 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 122 0019 2021 Manutenção da Secretaria de Saúde
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 03 Fundo Municipal de Saúde Pública SESP
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública SESP
10 301 Atenção Básica
10 301 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 301 0019 2022 Bloco Atenção Primária
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo

02 03 Fundo Municipal de Saúde
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública SESP
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 302 0019 2024 Bloco Média e Alta Complexidade-MAC
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 03 Fundo Municipal de Saúde
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública SESP
10 304 Vigilancia Sanitária
10 304 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 304 0019 2025 Bloco Vigilância em Saúde
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 03 Fundo Municipal de Saúde
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública SESP
10 305 Vigilância Epidemiológica
10 305 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 305 0019 2026 Bloco Epidemiologia e Controle de Endemias
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
02 Poder Executivo
02 05 Fundo Municipal de Assistência Social
02 05 11 Secretaria de Assit Social Trabalho e Habit Seasth
08 122 Administração Geral
08 122 0025 Implementação de Políticas Sociais-FMAS
08 122 0025 2027 Manutenção da Secretaria de Assistência Social
3 3 90 30 00 Material de Consumo
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica
DATA: 10 de Março de 2026
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sra. Bruna Gregório de Souza Silva pela Contratante.
Sr. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante.
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante.
Sr. Roberto dos Santos Barboti pela Contratante.
Sr. Criser Luã da Silva Bruno pela Contratante.
Sr. Janio Correa da Silva pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 009/2026
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Laser Iluminação Eireli Ltda.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para executar a Obra de Implantação de Postes Orna-
mentais e Luminárias Solar de Led 100w com fornecimento de material e mão de obra no Paço Municipal
no Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul através de Emenda Parlamentar
Federal nº 202441810009).
VALOR: R$ 190.554,53 (cento e noventa mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três
centavos).
VIGENCIA: 09 de março de 2026 a 09 de março de 2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 02 12 Secretaria Municipal de Obras, Serv. Urbanos e Oficina
26.782 Transporte Rodoviário
26.782 0016 Preservação do Patrimônio Público
26 782 0016 1003 Pavimentação, Drenagem e Outras Obras de Urbanização
4 4 90 51 00 Obras e Instalações
DATA: 09 de março de 2026.
FORO: Comarca de Bataguassu – MS.
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Roberto dos Santos Barboti pela Contratante.
Sr. Vicente Severino de Sousa Silva pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2026
REGISTRO DO TCE/MS: 14D66642D37FF7975A9D27AFA23C70FAF6961583
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21
e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)11 de março de 2026 - Ano 25 - Nº 2883 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

2 Mato Grosso do Sul, 11 de março de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2883

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para a execução da obra de
ampliação da escola de educação infantil Antônio Arcanjo Dos Santos Junior – EMEI, através de recursos
provenientes da emenda parlamentar nº 202440860009, tendo como órgão repassador o ministério da
fazenda (código 308800), vinculados ao plano de ação nº 09032023-038069, no Município de Santa Rita
do Pardo – MS.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 27/03/2026
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília)
PLATAFORMA: ComprasBr
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritado-
pardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Mu-
nicipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na
Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de
Habilitação e Proposta de Preço deverão ser inseridos na plataforma de licitações ComprasBr até o dia
27/03/2026 às 09h59m (Horário Oficial de Brasília).
Santa Rita do Pardo/MS, 11 de março de 2026.
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
REGISTRO DO TCE/MS: 6E6CACF915BEE73881279870EF1D704391971CCE
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 012/2026 –
PREGÃO PRESENCIAL n° 03/2026
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  , cujo objeto
é Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de publicação de atos
oficiais da Administração Municipal, compreendendo a divulgação de leis, decretos, portarias, editais,
avisos, extratos de contratos, convênios e demais matérias de interesse público, em meio eletrônico reco-
nhecido como órgão oficial de imprensa, com acesso público e gratuito, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 OSMAR DA SILVA MELLO.
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 11 de março de 2026.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2026
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2026
REGISTRO DO TCE/MS: 6E6CACF915BEE73881279870EF1D704391971CCE
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
contínuos de publicação de atos oficiais da Administração Municipal,
compreendendo a divulgação de leis, decretos, portarias, editais, avisos, extratos de
contratos, convênios e demais matérias de interesse público, em meio eletrônico
reconhecido como órgão oficial de imprensa, com acesso público e gratuito,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos.
Vencedor(es):
2295
Item

OSMAR DA SILVA MELLO
CNPJ: 03.904.045/0001-89
JOAO FERREIRA DA SILVA, 1265 - CENTRO, Santa Rita do Pardo - MS,
CEP: 79690-000
Telefone: 6798052497
Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 72.000,00

VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

Santa Rita do Pardo/MS, 11 de março de 2026

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

Prefeito Municipal

3 JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2883 Mato Grosso do Sul, 11 de março de 2026

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

4 Mato Grosso do Sul, 11 de março de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2883

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul